
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  469  DEL  24/07/2018

OGGETTO

ACCERTAMENTO DELLA QUOTA DI SOVRACANONE RIVIERASCO SPETTANTE ALLA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  L'IMPIANTO  SITO  IN  COMUNE  DI 
CASTELLARANO DI POTENZA PARI A 998,20 KW

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del 11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Visti:
• l'art. 53 del Testo unico sulle acque e sugli impianti elettrici approvato con R. D. n. 

1775 del 11/12/1933;
• gli articoli 2  e 3 della Legge 925/1980;
• le Determinazioni dirigenziali del Servizio Tecnico dei Bacini degli affluenti del Po 

n. 8141 del 16/06/2014, n. 18592 del 24/12/2015; n. 3/2016 con le quali è stato 
assentito di derivare le acque del fiume Secchia in località Traversa di Castellarano 
(RE) e Sassuolo (MO) per la produzione di energia elettrica (potenza nominale 
concessa pari a kw 998,20) alla ditta B.I. Energia Srl con sede a Reggio Emilia, c.f.  
02619030352;

Visto il Decreto del Presidente n. 111 del 21/07/2017 che ha approvato l'accordo per la 
ripartizione del  sovracanone  tra  gli  Enti  Riveraschi  (Provincia  di  Modena,  Provincia  di 
Reggio  Emilia,  Comuni  di  Castellarano  e  di  Sassuolo)  relativamente  all'impianto 
idroelettrico situato in località Traversa di Castellarano, con la  seguente ripartizione: 

Provincia di Reggio Emilia: 10% del sovracanone;
Provincia di Modena: 10% del sovracanone;
Comune di Castellarano: 15% del sovracanone;
Comune di Sassuolo: 65% del sovracanone.

Visto il Decreto dell'Agenzia del Demanio n. 15382 del 28/11/2017, agli atti della Provincia 
con n. prot. 1445/2018, con il quale è stato ripartito e liquidato il sovracanone per il periodo 
16/06/2014-31/12/2017 di totali € 20.262,03, per cui alla Provincia di Reggio Emilia spetta 
un importo pari a € 2.026,20;

Visto inoltre il decreto 6 dicembre 2017 dell'Agenzia del Demanio, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale  il  30  dicembre  2017,  che  stabilisce  la  misura  del  sovracanone  annuo  per  il 
periodo 1/1/2018-31/12/2019 a  € 5,78 per kw;

Dato atto che nel Decreto n. 15382 sopracitato viene ripartito e liquidato il sovracanone 
per il periodo successivo al 1° gennaio 2018;

Si ritiene necessario perciò accertare la quota di sovracanone spettante alla Provincia per 
il periodo 16/6/2014-31/12/2017 di € 2.026,20 e per l'annualità 2018 pari a complessivi € 
5.769,60 (kw 998,20 x 5,78), di cui € 576,96 spettanti alla Provincia di Reggio Emilia, al  
Titolo  3  Tipologia  100  del  Bilancio  di  Previsione  2018-2020  annualità  2018  e  al 
corrispondente cap. 360 del PEG 2018, codice V livello 3010201035;

Determinazione N. 469 del 24/07/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio; 

DETERMINA

di accertare a carico della società B.I. Energia S.r.l. Di Reggio Emilia, c.f.  02619030352 la 
quota  del  10% del  sovracanone  rivierasco relativo  all'impianto  idroelettrico  sito  in  loc. 
Traversa di Castellarano, al Titolo 3 Tipologia 100 del Bilancio di Previsione 2018-2020, 
annualità 2018 e al corrispondente cap. 360 del PEG 2018, codice V livello 3010201035:

– quanto  a  €  2.062,20  per  il  periodo 16/06/2014-31/12/2017  (il  cui  provvisorio  di 
entrata versato da B.I. Energia è il n. 1642 del 12/07/2018);

– quanto a € 576,96 per il periodo 1/1/2018-31/12/2018.

Determinazione N. 469 del 24/07/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 469 del 24/07/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 469 del 24/07/2018.

Reggio Emilia, lì 24/07/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


